

GÜNÜMÜZDE TÜRKLERİN DÜNYADAKİ YERİ

Beyza AKKOYUN*

“Dünyada en çok yayılan ve gittikleri bölgelerdeki yerli halklarla en çok karışan millet Türklerdir.”

“... İnsanlık tarihinin başından beri var olan bu millet; kendine özgü yasaları, ayırt edici özellikleri olan canlı bir organizma, çok çeşitli öğelerden oluşmuş ancak matematiksel bir bütün oluşturmuş ve kesin net tanımıyla Türk adını almış, aynı kültürden olan, aynı dili konuşan insan topluluğudur.”

Yukarıda Fransız tarihçi ve Türkolog Jean-Paul Roux'un da belirttiği üzere Türk dünyası kavramı, Türkçeleştirilmiş haliyle Türkeli; en batısında Kosova ve Karadağ, en doğusunda Moğolistan'ın bulunduğu Avrasya bölgesinden oluşan ve çeşitli Türk dillerini konuşan etnik Türk gruplarına karşılık gelmektedir. Mustafa Kemal Atatürk Türkeli kavramını şöyle açıklamaktadır: *“Türk Milleti Asya'nın garbında ve Avrupa'nın şarkında olmak üzere kara ve deniz sınırlarıyla ayırt edilmiş dünyaca tanınmış bir yurttadır. Onun adına Türkeli derler. Türk yurdu daha çok büyüktür. Yakın ve uzak zamanlar düşünülürse, Türk'e yurtluk etmemiş kıta yoktur. Bütün dünyada Asya, Avrupa, Afrika Türk atalarına yurt olmuştur. Bu hakikatler eski ve yeni hususiyle yeni tarih vesikalarıyla mahsustur.”*

Günümüzde ise Sovyetler Birliği'nin dağılmasının ardından Özbekistan, Azerbaycan, Kazakistan, Kırgızistan ve Türkmenistan'ın bağımsızlıklarını kazanması Türk dilini resmi dil olarak kabul eden devletlerin sayısını yediye çıkarmıştır. Türkiye ve Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti de buna dâhildir. Ayrıca Türk toplulukları Rusya, İran, Çin, Tacikistan, Gürcistan ve Afganistan'da da azınlıklar halinde varlıklarını sürdürmektedirler. Diğer yandan modern dünyanın bir gereği olarak işçi göçlerinin başlaması Türklerin Avrupa'nın ve dünyanın birçok farklı bölgesine göç etmelerine yol açmıştır. Türkler, göç ettikleri yerlerde kendi topluluklarını oluşturmuşlardır. AB'ye göre en çok Türk nüfusu barındıran ülke Almanya'dır.

* Trakya Üniversitesi Uluslararası İlişkiler Bölümü Üçüncü Sınıf Öğrencisi